- 1 -

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 17 DE AGOSTO DE
2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José
Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha, Vice-Presidente), Luiz
Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante
Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário), Raimundo Ferreira Santos
(Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira (Prof. Tião).

VEREADORES AUSENTES: André Luiz Zanata.

ABERTURA:

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 11:10 horas, foi realizada a 16ª Sessão Ordinária de 2020 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  03/08/2020
ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  - 03/08/2020
ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2020  -  13/08/2020

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 10 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

- atas aprovadas em bloco por 10 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura das correspondências,
  aprovado por 10 votos a favor:

- 2 -

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sebastião Ferreira

- Dispensada a leitura das correspondências enviadas a esta Casa; lembrando que foram fornecidas cópias aos nobres
vereadores e que os documentos originais ficarão à disposição na Secretaria do Legislativo.

• Ciência ao Plenário do Ofício N.º 202/2020 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando resposta de
ofício feito por vereador desta Casa de Leis. (cópia fornecida ao respectivo vereador e documento original à
disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 042/2020 do Executivo “REVOGA A LEI MUNICIPAL N.° 3451/08, QUE ‘DISPÕE
SOBRE A OUTORGA DE PERMISSÃO ADMINISTRATIVA DE USO, À TÍTULO GRATUITO, DE BEM
PÚBLICO DOMINIAL, PARA PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA DE JARDINÓPOLIS’.”

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou o referido projeto para as comissões permanentes, para parecer; iniciando pela
Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 18/08/20.

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA:

A Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro convocou os nobres vereadores para a 18ª Sessão
Extraordinária de 2020, a ser realizada dia 24/08/2020 após a 17ª sessão ordinária e a 17ª sessão extraordinária; onde
será apreciado o seguinte projeto, com cópia e ciência ao Plenário:

• PROJETO DE LEI Nº 043/2020 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 9º DA LEI MUNICIPAL
N.° 2680/02, QUE ‘DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ANTENAS TRANSMISSORAS/RECEPTORAS DE
TELEFONIA MÓVEL CELULAR E TELEFONIA FIXA NO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS’.”

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura das indicações e das moções,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das indicações e das moções.

INDICAÇÕES:

- 3 -

• INDICAÇÃO Nº 74/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito a retirada dos galhos de árvores existentes na Rua Hilário Tavares, em frente ao número 110.

• INDICAÇÃO Nº 75/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito a colocação de redutores de velocidade (lombada) nas marginais da EstradaVicinal Aziz Rassi, que liga
Jardinópolis a Brodowski, nos lados dos dois bairros por onde ela passa.

• INDICAÇÃO Nº 76/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que providencie a construção de passagem de água na Rua Senador Joaquim Miguel, esquina com
a Rua Juscelino Kubitschek.

• INDICAÇÃO Nº 77/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito a realização de obras de infraestrutura no trecho que liga o bairro Niagara II ao bairro Jardim São
Francisco, como guias, asfalto e iluminação.

• INDICAÇÃO Nº 78/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que tome as medidas necessárias visando adquirir um caminhão de sucção para nosso município.

MOÇÕES:

• MOÇÃO Nº 65/2020, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), de Aplausos e Reconhecimento a
TODA DIRETORIA, FUNCIONÁRIOS E EQUIPE DE VOLUNTÁRIOS DO LAR SÃO VICENTE DE PAULO,
pelo brilhante trabalho que realizaram durante a 107ª Festa do Senhor Bom Jesus da Lapa, em nosso município, com
a louvável iniciativa de se reinventar em tempos de combate à pandemia de Covid-19.

• MOÇÃO Nº 66/2020, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), de Aplausos e Reconhecimento a
TODA A EQUIPE DE VOLUNTÁRIOS DO SANTUÁRIO ARQUIDIOCESANO DO SENHOR BOM JESUS DA
LAPA, pelo brilhante trabalho que realizaram durante a 107ª Festa do Senhor Bom Jesus da Lapa, em nosso
município, com a louvável iniciativa de se reinventar em tempos de combate à pandemia de Covid-19.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 039/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE
ESPECIFICA”:

- 4 -

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação das MOÇÕES Nº 65/2020 a Nº 66/2020:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco das moções,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- moções aprovadas em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

- 5 -

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.